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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 811,633 651,379 160,254

1.지방교육행정기관이전수입 811,633 651,379 160,254

1.교육비특별회계전입금수입 811,633 651,379 160,254

1.교육비특별회계전입금 811,633 651,379 160,254

1.학교운영비전입금 336,156 344,026 -7,870 유치원학교기본운영비 : -32,000원 * 1교 = -32,000

초등학교기본운영비 : -7,838,000원 * 1교 = -7,838,000

2.목적사업비전입금 475,477 307,353 168,124 무상급식비 : -8,781,000원 * 1교 = -8,781,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 1,660,000원 * 

1교 =
1,660,000

(성립전)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 4,001,000

원 * 1교 =
4,001,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 4,146,000

원 * 1교 =
4,146,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 5,194,000원 * 1

교 =
5,194,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 11,188,000원 * 1

교 =
11,188,000

(성립전)시설관리원인건비 : 560,000원 * 1교 

=
560,000

(성립전)시설관리원인건비 : 6,680,000원 * 1

교 =
6,680,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,382,000원 * 1교 =
16,382,000

(성립전)유치원시간제기간제교사법정부담금 : 

2,308,000원 * 1교 =
2,308,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

11,027,000원 * 1교 =
11,027,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 469,000

원 * 1교 =
469,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 237,000

원 * 1교 =
237,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 77,000원

 * 1교 =
77,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원비 : 

23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 11,817,000원

 * 1교 =
11,817,000

방역활동도우미인건비 : -893,000원 * 1교 = -893,000

(성립전)특수학교(급)방과후학교운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000
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(성립전)과학발명품경진대회제작지원금 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전)2022 특수교육대상자 통학비 1차분 : 

1,108,000원 * 1교 =
1,108,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 1,273,000원 

* 1교 =
1,273,000

(성립전)학교도서관학부모자원봉사자활동비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전)학교도서관학부모자원봉사자활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)과학전람회작품제작비지원금 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전)유치원방과후과정운영지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 7,500,000원 

* 1교 =
7,500,000

(성립전)학업징검다리학교운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학급운영비 : 

8,900,000원 * 1교 =
8,900,000

(성립전)학습도움닫기프로그램운영비 : 

8,870,000원 * 1교 =
8,870,000

(성립전)학습도움닫기프로그램운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전)과학발명품경진대회제작지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)방역활동자원봉사자활동비 : 

6,052,000원 * 1교 =
6,052,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비

 : 1,070,000원 * 1교 =
1,070,000

(성립전)교육시설 안전인증 사업비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전)유치원방학중방과후과정혼합급식개선

지원비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전)학교급식환경개선급식기구확충비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)유치원교수학습활동지원비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 149,864 192,829 -42,965

1.학부모부담수입 144,854 191,329 -46,475

1.수익자부담수입 144,854 191,329 -46,475

1.급식비 34,637 36,419 -1,782

1.급식비 19,677 21,459 -1,782 교직원급식비 : -1,782,000원*1회 = -1,782,000

2.방과후학교활동비 81,000 119,880 -38,880

1.방과후학교활동비 81,000 119,880 -38,880 방과후학교강사료 : -28,680,000원*1회 = -28,680,000
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방과후학교 재료비 : -10,200,000원*1회 = -10,200,000

3.현장체험학습비 18,637 22,350 -3,713

1.현장체험학습비 18,637 22,350 -3,713 현장학습비 : 6,637,000원*1회 = 6,637,000

수학여행비 : -10,350,000원*1회 = -10,350,000

5.돌봄활동운영비 7,500 9,600 -2,100

1.돌봄활동운영비 7,500 9,600 -2,100 돌봄교실간식비 : -2,100,000원*1회 = -2,100,000

2.행정활동수입 5,010 1,500 3,510

1.기타행정활동수입 5,010 1,500 3,510

1.이자수입 1,600 800 800

1.이자수입 1,600 800 800 정기예금이자 : 800,000원*1회 = 800,000

2.기타행정활동수입 3,410 700 2,710

1.기타행정활동수입 3,410 700 2,710 수도광열비 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

시설사용료수수료 : 1,365,000*1회 = 1,365,000

놀이시설안전검사수수료반납금 : 51,700원*1회

 =
52,000

재무감사지적사항회수금 : 192,480원*1회 = 193,000

3.기타수입 5,569 5,569 0

세입합계 967,066 849,777 117,289
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